[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская  область - Кузбасс
Муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Администрация Осинниковского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____________

№  __________
О внесении изменений в постановление администрации Осинниковского городского округа от 31.05.2021 № 436-нп "Об утверждении муниципальной программы "Жилище на территории Осинниковского городского округа" на 2021–2023 годы"
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Осинниковского городского округа от 27.05.2021 № 417-нп "Об утверждении Положения о муниципальных программах Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса", решением Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 23.12.2020  № 143-МНА "О бюджете Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов" (в редакции решений Совета народных депутатов Осинниковского городского округа  от 18.02.2021 № 156-МНА,  от 12.07.2021 № 194-МНА, от 28.10.2021 № 203-МНА, от 29.12.2021 № 246-МНА), Решением Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 23.12.2021 № 230-МНА "О бюджете Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов":
           1. Внести в постановление администрации Осинниковского городского округа от 31.05.2021 № 436-нп "Об утверждении муниципальной программы "Жилище на территории Осинниковского городского округа" на 2021–2023 годы" (в редакции постановления администрации Осинниковского городского округа от 06.10.2021 № 908-нп) следующие изменения:

1.1. В муниципальной программе "Жилище на территории Осинниковского городского округа" на 2021–2023 годы" (далее – муниципальная программа):

1.1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.1.2. Разделы 4, 5 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Время и Жизнь" и разместить на официальном сайте администрации Осинниковского городского округа.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Положения паспорта Муниципальной программы, раздела 4 текстовой части Муниципальной программы в части ресурсного обеспечения на 2022 - 2024 годы (в редакции настоящего постановления) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета городского округа на соответствующие периоды.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа  по строительству О.В. Ефиманову.
И.о. Главы Осинниковского

городского округа

В.В. Кауров
С постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен:

О.В. Ефиманова
Л.В. Баландина
4-39-55

Приложение № 1
к постановлению администрации

Осинниковского городского округа

от _____________ № ___________
ПАСПОРТ

муниципальной программы
"Жилище на территории Осинниковского городского округа" на 2021–2024 годы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа "Жилище на территории Осинниковского городского округа" на 2021-2024 годы (далее – муниципальная программа)

	Директор муниципальной программы
	Заместитель Главы городского округа по строительству О.В. Ефиманова

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы
	Отдел по учету и распределению жилья администрации Осинниковского городского округа

	Исполнители муниципальной программы
	Отдел по учету и распределению жилья, отдел строительства, отдел бухгалтерского учета администрации Осинниковского городского округа, МКУ "Комитет по управлению муниципальным имуществом" Осинниковского городского округа

	Региональные проекты реализуемые в рамках муниципальной программы
	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда

	Цели муниципальной программы
	Повышение доступности и качества жилищного обеспечения населения Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса (далее – Осинниковский городской округ), в том числе с учетом исполнения государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан

	Задачи муниципальной программы
	1. Осуществление переселения граждан из многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу до 01.01.2017.

2. Предоставление жилых помещений отдельным категориям граждан, состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.
3. Исполнение решений суда к администрации Осинниковского городского округа.

4. Предоставление молодым семьям возможности улучшения жилищных условий путем долевого финансирования расходов при приобретении жилья.

5. Формирование фонда специализированных жилых помещений и приобретение жилых помещений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий.
6. Переселение граждан из жилых домов (жилых помещений), признанных непригодными для проживания, ставших аварийными или непригодными для проживания в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах.
7. Предоставление служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда.

	Срок реализации муниципальной программы
	2021-2024 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации

	Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет
569 598,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 263 213,4 тыс. рублей;
2022 год - 180 199,2 тыс. рублей;
2023 год - 126 029,9 тыс. рублей;
2024 год - 156,3 тыс. рублей.

из них:

средства бюджета Осинниковского городского округа

792,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 209,9 тыс. рублей;

2022 год - 269,9 тыс. рублей;
2023 год - 156,3 тыс. рублей;
2024 год - 156,3 тыс. рублей.

иные не запрещенные законодательством источники финансирования, в том числе:

средства федерального бюджета 265 653,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год -  138 366,1 тыс. рублей;

2022 год - 118 092,0 тыс. рублей;
2023 год - 9 195,2 тыс. рублей;
2024 год - 0 тыс. рублей.

средства областного бюджета 38 639,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 27 605,5 тыс. рублей;
2022 год - 4 694,2 тыс. рублей;
2023 год - 6 339,5 тыс. рублей;
2024 год - 0 тыс. рублей.

средства юридических и физических лиц 3 110,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год - 3 110,8 тыс. рублей;

2022 год - 0 тыс. рублей;

2023 год - 0 тыс. рублей;
2024 год - 0 тыс. рублей.

средства государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
261 403,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 93 921,1 тыс. рублей;
2022 год - 57 143,1 тыс. рублей;
2023 год - 110 339,0 тыс. рублей;
2024 год - 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Жилищные условия за шесть лет улучшит 350 семей, в том числе по годам:
2021 год - 134 семьи;

2022 год - 120 семей;
2023 год - 93 семьи;
2024 год - 3 семьи.

Заместитель Главы городского округа
- руководитель аппарата

Л.А. Скрябина
Приложение № 2

к постановлению администрации

Осинниковского городского округа

от _______________ № ____________
4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа

"Жилище на территории Осинниковского городского округа" на 2021–2024 годы

	Всего:

в том числе кредиторская задолженность предшествующих периодов
	331920,9
	186012,4
	154968,7
	69303,4

	Бюджет Осинниковского городского округа
	25492,4
	234,1
	156,3
	135,0

	Иные не запрещенные законодательством источники:
	306428,5
	185778,3
	154812,4
	69168,4

	Федеральный бюджет
	67579,5
	120042,9
	3671,2
	4481,4

	Областной бюджет
	27517,9
	14386,8
	16237,6
	15112,2

	Средства юридических и физических лиц
	3110,8
	0
	0
	0

	Средства государственной корпорации -

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального

хозяйства
	208220,3
	51348,6
	134903,6
	49574,8

	1. Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"
	Всего:

в том числе кредиторская задолженность предшествующих периодов
	258202,1
	55516,7
	141364,9
	54910,7

	Бюджет Осинниковского городского округа
	25282,5
	0
	0
	0

	Иные не запрещенные законодательством источники:
	232919,6
	55516,7
	141364,9
	54910,7

	Областной бюджет
	24699,3
	4168,1
	6461,3
	5335,9

	Средства государственной корпорации -

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального

хозяйств
	208220,3
	51348,6
	134903,6
	49574,8

	Мероприятие 1.1. "Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда"

	Всего:

в том числе кредиторская задолженность предшествующих периодов
	258202,1
	55516,7
	141364,9
	54910,7

	Бюджет Осинниковского городского округа
	25282,5
	0
	0
	0

	Иные не запрещенные законодательством источники:
	232919,6
	55516,7
	141364,9
	54910,7

	Областной бюджет
	24699,3
	4168,1
	6461,3
	5335,9

	Средства государственной корпорации -

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального

хозяйств
	208220,3
	51348,6
	134903,6
	49574,8

	Мероприятие 2. "Обеспечение жильем социальных категорий граждан, установленных законодательством Кемеровской области-Кузбасса"
	Всего:

в том числе кредиторская задолженность предшествующих периодов
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Осинниковского городского округа
	0

	0
	0
	0

	Иные не запрещенные законодательством источники:
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 3. "Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов"
	Всего:

в том числе кредиторская задолженность предшествующих периодов
	1650,0
	1650,0
	0
	0

	Бюджет Осинниковского городского округа
	0
	0
	0
	0

	Иные не запрещенные законодательством источники:
	1650,0
	1650,0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	1650,0
	1650,0
	0
	0

	Мероприятие 4. "Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	Всего:

в том числе кредиторская задолженность предшествующих периодов
	0
	1620,4
	0
	810,2

	Бюджет Осинниковского городского округа
	0
	0
	0
	0

	Иные не запрещенные законодательством источники:
	0
	1620,4
	0
	810,2

	Федеральный бюджет
	0
	1620,4
	0
	810,2

	Мероприятие 5. "Выплата денежной компенсации, приобретение жилых помещений гражданам, имеющим решение суда"
	Всего:

в том числе кредиторская задолженность предшествующих периодов
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Осинниковского городского округа
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 6. "Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей"
	Всего:

в том числе кредиторская задолженность предшествующих периодов
	3750,0
	852,3

	156,3
	135,0

	Бюджет Осинниковского городского округа
	209,9
	234,1
	156,3
	135,0

	Иные не запрещенные законодательством источники:
	3540,1
	618,2
	0
	0

	Федеральный бюджет
	165,6
	175,7
	0
	0

	Областной бюджет
	263,7
	442,5
	0
	0

	Средства юридических и физических лиц
	3110,8
	0
	0
	0

	Мероприятие 7. "Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений "
	Всего:

в том числе кредиторская задолженность предшествующих периодов
	8 181,3
	17476,2
	13447,5
	13447,5

	Бюджет Осинниковского городского округа
	0
	0
	0
	0

	Иные не запрещенные законодательством источники:
	8181,3
	17476,2
	13447,5
	13447,5

	Федеральный бюджет
	5626,4
	7700,0
	3671,2
	3671,2

	Областной бюджет
	2554,9
	9776,2
	9776,3
	9776,3

	Мероприятие 8. "Реализация программ местного развития и обеспечение занятости для шахтерских городов и поселков"
	Всего:

в том числе кредиторская задолженность предшествующих периодов
	60137,5
	108896,8
	0
	0

	Бюджет Осинниковского городского округа
	0
	0
	0
	0

	Иные не запрещенные законодательством источники:
	60137,5
	108896,8
	0
	0

	Федеральный бюджет
	60137,5
	108896,8
	0
	0

	Мероприятие 9. "Приобретение в собственность муниципального образования - Осинниковский городской округ жилых помещений с целью предоставления по договорам служебного найма"
	Всего:

в том числе кредиторская задолженность предшествующих периодов
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Осинниковского городского округа
	0
	0
	0
	0

5. Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

(по годам реализации муниципальной программы)
	Наименование муниципальной программы, мероприятия
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Плановое значение целевого показателя (индикатора)

	2021
год
	2022

год
	2023

год
	2024
год

	Муниципальная программа

"Жилище на территории Осинниковского городского округа" на 2021–2024 годы

	Эффективность муниципальной программы
	Коэффициент
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

	1. Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"
	Количество приобретенных помещений
	Единиц
	23
	12
	17
	12

	Количество оплаченных возмещений за жилые помещения
	Единиц
	66
	13
	30
	12

	Количество обеспеченных жильем
	Семей
	89
	25
	47
	24

	Мероприятие 1.1. "Обеспечение

мероприятий по

переселению граждан из

аварийного жилищного

фонда"
	Количество приобретенных помещений
	Единиц
	23
	12
	17
	12

	Количество оплаченных возмещений за жилые помещения
	Единиц
	66
	13
	30
	12

	Количество обеспеченных жильем
	Семей
	89
	25
	47
	24

	Мероприятие 2. "Обеспечение жильем социальных категорий граждан, установленных законодательством Кемеровской области-Кузбасса"

	Количество приобретенных помещений
	Единиц
	0
	0
	0
	0

	Количество обеспеченных жильем
	Семей
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 3. "Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов"

	Количество приобретенных помещений
	Единиц
	0
	1
	0
	0

	Количество обеспеченных жильем
	Семей
	0
	1
	0
	0

	Мероприятие 4. "Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"

	Количество приобретенных помещений
	Единиц
	0
	2
	0
	1

	Количество обеспеченных жильем
	Семей
	0
	2
	0
	1

	Мероприятие 5. "Выплата денежной компенсации, приобретение жилых помещений гражданам, имеющим решение суда"

	Количество исполненных решений суда
	Единиц
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 6. "Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей"
	Количество приобретенных помещений
	Единиц
	1
	1
	1
	1

	Количество обеспеченных жильем
	Семей
	1
	1
	1
	1

	Мероприятие 7. "Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений "

	Количество приобретенных помещений
	Единиц
	5
	7
	5
	5

	Количество обеспеченных жильем
	Человек
	5
	7
	5
	5

	Мероприятие 8. "Реализация программ местного развития и обеспечение занятости для шахтерских городов и поселков"

	Количество приобретенных помещений
	Единиц
	25
	35
	0
	0

	Количество обеспеченных жильем
	Семей
	25
	35
	0
	0

	Мероприятие 9. "Приобретение в собственность муниципального образования - Осинниковский городской округ жилых помещений с целью предоставления по договорам служебного найма"

	Количество приобретенных помещений,

	Единиц
	0
	0
	0
	0

	Количество обеспеченных жильем
	Специалистов
	0
	0
	0
	0

Заместитель Главы городского округа
- руководитель аппарата

Л.А. Скрябина
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к постановлению администрации Осинниковского городского округа

" О внесении изменений в постановление администрации Осинниковского городского округа от 31.05.2021 № 436-нп "Об утверждении муниципальной программы "Жилище на территории Осинниковского городского округа" на 2021–2023 годы"
от_______________  №_____________

	Должность
	Ф.И.О.
	Дата
	Подпись
	Примечания

	Заместитель Главы городского округа
- руководитель аппарата
	Л.А. Скрябина

	Заместитель Главы городского округа по экономике и коммерции
	Ю.А. Самарская

	Заместитель Главы городского округа по строительству
	О.В. Ефиманова

	Заместитель Главы городского округа по финансам - начальник Финансового управления АОГО
	Э.А. Баландина

	Юридический отдел

	Начальник отдела по учету и распределению жилья
	Л.В. Баландина